
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 41 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 7 del 24/01/2023

OGGETTO Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo -
Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per
la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di
cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3. FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU- - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI
MOLITERNO– Efficacia aggiudicazione a favore della Società ELETT.R.A.
P.I.00832700769

CIG: 9562585EC4

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP.

PREMESSO CHE:

 questa amministrazione ha inteso partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento
per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e
privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e
turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un
totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

 questa amministrazione per le vie brevi ha dato mandato all’UTC di attivare tutte le procedure al fine della
predisposizione della domanda di partecipazione all’avviso sopra indicato;



 nel succitato avviso in particolare all’art. Art. 2 - Dotazione finanziaria comma 4 si stabilisce che Se i contributi
complessivi assegnati ad un singolo soggetto attuatore non superano i 2 milioni di euro, l’importo massimo
dell’aiuto è fissato all’80% dei costi ammissibili ai sensi dell’art. 53, comma 8, del Regolamento UE n. 651/2014;

 nel succitato avviso in particolare all’art. Art. 8 - Termini e modalità di presentazione della domanda è richiesta
o una relazione dell’intervento contenente l’indicazione degli obiettivi, delle attività principali oggetto

della proposta e della metodologia di realizzazione, sottoscritta da un Esperto di Gestione dell’energia
tecnico abilitato, certificato secondo la norma UNI CEI 11339 ed iscritto ad un Ordine o a un collegio
professionale competente per materia, con apposizione del timbro da cui risulti la suddetta iscrizione. -
quadro tecnico economico (QTE);

o un computo metrico estimativo;

o elenco prezzi;

o diagnosi energetica ante e post operam sottoscritta da un Esperto di Gestione dell’energia tecnico

abilitato, certificato secondo la norma UNI CEI 11339 ed iscritto ad un Ordine o a un collegio
professionale competente per materia, con apposizione del timbro da cui risulti la suddetta iscrizione;

o cronoprogramma procedurale;

o cronoprogramma di spesa;

 con delibera N. 39 del 18/03/2022 l’amministrazione ha:
o manifestato l’interesse a partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la

promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e
privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e
turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima
generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3
per un totale di 200.000.000,00 euro finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.

o approvato a tale scopo il progetto di fattibilità tecnica ed economica del progetto afferente

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI MOLITERNO - Importo complessivo € 240.305,65.

 con delibera DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 30/11/2022 è stato approvato il progetto
definitivo, redatto all’ Ing. Nicola Sacco iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Potenza al n. 2355, P.I.
01686990761, denominato RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI MOLITERNO per un importo
complessivo pari a € 240.305,65 compreso oneri della sicurezza e Somme a disposizione della stazione
appaltante;

 con delibera DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 14/12/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo, redatto all’ Ing. Nicola Sacco iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Potenza al n. 2355, P.I.
01686990761, denominato RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI MOLITERNO per un importo
complessivo pari a € 240.3005,65 compreso oneri della sicurezza e Somme a disposizione della stazione
appaltante, composto dagli elaborati e secondo il quadro economico di spesa indicato nella stessa;

CONSIDERATO CHE:

 il quadro economico, allegato alla delibera sopra indicata, è previsto € 121.574,24 per lavori oltre iva e €
14.029,80 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale pari a € 135.604,04;

 con determinazione Reg. N. Gen. 823 del 21/12/2022 Reg. N. Servizio 234 del 21/12/2022 si è, nelle more della
verifica della documentazione prodotta dall’impresa ai sensi dell’art.32 comma 8 del DLGS 59/2016, proceduto
con la consegna provvisoria del servizio all’operatore economico individuato nella società Società ELETT.R.A. srl
con sede c/da Cembrina-Zona Ind.Le sn cap. 85059 Viggiano P.I.00832700769 per un importo di affidamento
rinegoziato complessivamente pari a € 142.477,86 così distinto:

o lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 115.495,53;

o oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.029,80;

o oltre IVA al 10% pari a € 12.952,53;

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il geom. Giuseppe Albini;



 il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del
possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria con esito positivo come si evince dalla documentazione
presente e conservata presso l’ufficio tecnico.

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, di procedere alla dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione dei lavori “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI MOLITERNO” a favore
società Società ELETT.R.A. srl con sede c/da Cembrina-Zona Ind.Le sn cap. 85059 Viggiano P.I.00832700769 per un
importo di affidamento rinegoziato complessivamente pari a € 142.477,86 così distinto:

 lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 115.495,53;

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.029,80;

 oltre IVA al 10% pari a € 12.952,53;
tutto ciò premesso

VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI PROCEDERE, ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, alla dichiarazione di

efficacia dell’aggiudicazione dei lavori “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO "PINO" DI MOLITERNO” a
favore Società ELETT.R.A. srl con sede c/da Cembrina-Zona Ind.Le sn cap. 85059 Viggiano P.I.00832700769 per un
importo di affidamento rinegoziato complessivamente pari a € 142.477,86 così distinto:

 lavori al netto del ribasso d’asta del 5% € 115.495,53;

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.029,80;

 oltre IVA al 10% pari a € 12.952,53;
3. DI DARE ATTO CHE:

 l’importo pari ad l’importo pari ad €. 142.477,86 che troverà copertura, su fondi ministeriali al Cap. U. 221.3, e
Cap. E. 421.3.

 il Responsabile il RUP è il geom. Giuseppe Albini.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 24/01/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/01/2023 al N. 67.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/01/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


